

TRÊS LEÕES PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 20.121.332/0001-31

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

FLORIANÓPOLIS - SC

TRÊS LEÕES PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 20.121.332/0001-31

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas:

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias vigentes, apresentamos e submetemos a apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa e Notas Explicativas, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025 comparativamente com o encerrado em 31 de dezembro de 2024.

Balanco Patrimonial
Encerrado em 31 de dezembro
(Valores expressos em Reais)

ATIVO	Nota	2025	2024
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	251.413	251.904
Clientes	5	139.176	170.733
Adiantamentos		12.226	37.960
Impostos a Recuperar		2.222	6.982
Outros Devedores		175.620	88.507
Despesas antecipadas		3.093	2.261
Títulos a Receber	6	1.280.000	1.280.000
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE		1.863.751	1.838.347
NÃO CIRCULANTE			
Investimento	7	12.538.967	12.451.713
Imobilizado	8	26.170.080	26.958.453
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		38.709.048	39.410.165
TOTAL DO ATIVO		40.572.799	41.248.512

Luis Nuno Machado Cardoso
CPF 012.044.379-12
Presidente

Marli Moresco Farias
CRC SC021187/O-7
Contadora

Balanço Patrimonial
Encerrado em 31 de dezembro
(Valores expressos em Reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	2025	2024
PASSIVO CIRCULANTE			
Fornecedores	9	256.254	292.432
Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias	10	477.553	519.259
Parcelamento Impostos		54.015	57.520
Empréstimos e Financiamentos	11	5.335.192	4.502.023
Outros Créditos		1.068	360.322
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE		6.124.082	5.731.555
PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
Parcelamento Impostos		55.141	111.101
Empréstimos e Financiamentos	11	1.782.470	172.192
Adto. Futuro Aumento de Capital		2.107.230	2.107.230
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE		3.944.841	2.390.522
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital Social	12	34.349.544	34.191.809
Prejuízos Acumulados		(3.845.669)	(1.065.374)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		30.503.875	33.126.434
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		40.572.799	41.248.512

Luis Nuno Machado Cardoso
CPF 012.044.379-12
Presidente

Marli Moresco Farias
CRC SC021187/O-7
Contadora

Demonstração do Resultado do Exercício
Período: 01 de janeiro à 31 de dezembro
(Valores expressos em Reais)

Estrutura	Nota	2025	2024
RECEITA LÍQUIDA	13	4.739.703	4.909.926
Custos Operacionais	14	(1.965.517)	(1.967.563)
LUCRO BRUTO		2.774.186	2.942.363
RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS		(328.853)	(423.901)
Despesas gerais e administrativas	14	(411.668)	(634.139)
Impostos e taxas	14	(2.578)	(1.491)
Equivalência patrimonial		85.393	211.729
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		2.445.333	2.518.462
RESULTADO FINANCEIRO		(4.939.524)	(420.532)
Receitas financeiras		2.739	1.762
Despesas financeiras		(4.942.264)	(422.294)
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO		(2.494.191)	2.097.931
Contribuição social		(53.354)	(55.172)
Imposto de renda		(75.014)	(78.295)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(2.622.559)	1.964.464

Luis Nuno Machado Cardoso
CPF 012.044.379-12
Presidente

Marli Moresco Farias
CRC SC021187/O-7
Contadora

TRÊS LEÕES PARTICIPAÇÕES S. A
CNPJ: 20.121.332/0001-31

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

Mutações Contas	Capital Social Subscrito	(-) Capital a Integralizar	Lucros e Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023	34.365.000	(173.191)	(3.119.859)	31.071.950
Ajustes de Exercícios Anteriores			90.021	90.021
Lucro do Exercício			1.964.464	1.964.464
Saldos em 31 de dezembro de 2024	34.365.000	(173.191)	(1.065.374)	33.126.435
Ajustes de Exercícios Anteriores		157.736	(157.736)	-
Prejuízo do Exercício			(2.622.559)	(2.622.559)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	34.365.000	(15.455)	(3.845.669)	30.503.875

Luis Nuno Machado Cardoso
CPF 012.044.379-12
Presidente

Marli Moresco Farias
CRC SC021187/O-7
Contadora

TRÊS LEÕES PARTICIPAÇÕES S. A
CNPJ: 20.121.332/0001-31

Demonstrações dos Fluxos de Caixa
Período: 01 de janeiro a 31 de dezembro
(Valores expressos em Reais)

Estrutura	Nota	2025	2024
I - ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro/Prejuízo líquido do exercício		(2.494.191)	2.097.931
Depreciação		690.682	732.570
Equivalência patrimonial		(85.393)	(211.729)
Ajustes de Exercícios Anteriores		-	90.021
Baixa Imobilizado		297.821	-
(Aumento)/redução de ativos			
Clientes	5	31.556	92.611
Adiantamento a Fornecedores		25.734	(37.960)
Impostos a Recuperar		4.760	(6.982)
Despesas Antecipadas		(832)	(2.261)
Outros Devedores		(87.113)	28.373
Aumento/(redução) de passivos			
Fornecedores	9	(36.178)	(72.854)
Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias	10	(102.582)	(41.887)
Outros credores		(359.254)	301.593
Disponibilidades			
Contribuição social e imposto de renda pagos		(126.956)	(126.019)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		(2.241.945)	2.843.407
II - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Aquisição de imobilizado		(200.131)	(54.764)
Investimentos		(1.862)	(5.858)
Disponibilidades aplicadas		(201.993)	(60.622)
III - ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Adiantamento p/futuro aumento de capital		-	(358.558)
Empréstimos e Financiamentos	11	2.443.448	(2.250.537)
Disponibilidades utilizadas		2.443.448	(2.609.095)
IV – DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES			
(Caixas, bancos, aplicações financeiras)		(491)	173.688
V - SALDO INICIAL			
	4	251.904	78.216
VI - SALDO FINAL			
	4	251.413	251.904
VII - VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES			
		(491)	173.688

TRÊS LEÕES PARTICIPAÇÕES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Leão Branco Participações S.A é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 16 de abril de 2014. Está situada na Rua Patrícia Farias, nº 131, bairro Itacorubi, no município de Florianópolis – SC, com filial na Rua Linha São Roque, s/n, Interior Erval Velho, município de Erval Velho - SC. A sociedade tem por objetivo a holding de instituições não financeira, comercialização de energia elétrica por ela gerada.

A PCH Três Leões Participações S.A. possui Potência Instalada de 3,57 MW (Despacho nº 5.053, de 03 de fevereiro de 2015 - ANEEL) e Garantia Física de 1,94 MW médios.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

2.1. Elaboração e apresentação - foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com a Lei 6.404/76 atualizada com a Norma Brasileira de Contabilidade, notadamente, à norma NBC TG 1001 - Contabilidade para Pequenas Empresas, apresentada pelo Conselho Federal de Contabilidade, no que forem pertinentes e aplicáveis seus preceitos, e considerando também os aspectos a serem observados por entidade submetida as normas expedidas Agência nacional de Energia Elétrica – ANEEL, consoante às práticas contábeis descritas na nota explicativa nº 3.

2.2. Moeda de apresentação – estão sendo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Sociedade.

2.3. Autorização – a Diretoria autorizou a sua conclusão em 27 de fevereiro 2026.

3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1. Base de preparação e apresentação – a elaboração das Demonstrações Contábeis requer o uso de certas estimativas e, também o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação de políticas contábeis. As estimativas podem afetar valores reportados em ativos e passivos, a divulgação de ativos e passivos contingentes, na data base das referidas demonstrações, bem como aos valores reconhecidos como receitas e despesas durante o exercício social. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos registrados nas Demonstrações Contábeis. A administração revisa seus julgamentos, estimativas e premissas anualmente.

3.2. Reconhecimento das receitas – reconhecidas respeitando o Princípio da Competência, quando há aumento nos benefícios econômicos futuros, os riscos e benefícios mais significativos foram transferidos ao adquirente e puderem ser confiavelmente mensurados. As receitas operacionais são reconhecidas com base no fornecimento da energia elétrica, independentemente de ter havido o recebimento da receita.

3.3. Reconhecimento das despesas – reconhecidas respeitando o Princípio da Competência, quando houver diminuição nos benefícios econômicos futuros e puderem ser confiavelmente mensurados.

3.4. Ativo circulante – está demonstrado pelos valores de custos acrescidos dos rendimentos financeiros quando apropriado e deduzidos, quando aplicável, dos correspondentes ajustes por perda ao valor

recuperável e cujas expectativas de recebimento seja no curso do exercício social seguinte. Os valores que ultrapassarem esse prazo serão considerados não circulante.

3.5. Caixa e equivalentes de caixa – compreendem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, com liquidez imediata e risco insignificante de mudança de valor, que estão registrados pelo valor de aplicação acrescido dos rendimentos incorridos até a data do balanço.

3.6. Clientes – corresponde a valores a receber de clientes deduzindo, quando aplicável, dos correspondentes ajustes a valor presente e a valor provável de realização.

3.7. Estoques – compreende peças de reposição utilizadas na manutenção da atividade de geração de energia elétrica e estão registrados pelo custo de aquisição deduzindo, quando aplicável, por perdas ao valor de mercado.

3.8. Despesas antecipadas - compostas por valores efetivamente desembolsados e ainda não incorridas.

3.9. Imobilizado - demonstrado ao custo de aquisição ou construção, sendo que as depreciações estão sendo calculadas pelo método linear com base na vida útil estimada desses ativos, que observam o estabelecido pelo órgão regulador e deduzido, quando aplicável, por perdas ao valor recuperável.

3.10. Intangível – avaliados ao custo de aquisição, sendo que as amortizações estão sendo apuradas pelo método linear com base nos benefícios econômicos futuros e deduzido, quando aplicável, por perdas ao valor recuperável.

3.11. Passivo circulante e não circulante – demonstrado por valores conhecidos ou calculáveis, acrescido, quando aplicável, dos respectivos encargos e atualizações monetárias incorridos. São registradas no circulante as obrigações com vencimento no exercício social seguinte.

3.12. Operações com a Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE – os registros de compra e venda de energia são reconhecidos pelo princípio da competência com base nas informações divulgadas pela câmara e em estimativas da administração.

3.13. Liquidação financeira – a Companhia participa do Mecanismo de Realocação de Energia – MRE, visando assegurar uma rentabilidade regular com a garantia física, definida na Portaria nº 149, de 06 de maio de 2016 - MME. O Operador Nacional do Sistema Elétrico – ONS, responsável pela coordenação e controle da operação, geração e transmissão de energia elétrica no sistema interligado nacional, apura diariamente a quantidade de energia gerada pelo sistema. Com esta informação em mãos, a Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE calcula se a geração hidráulica efetiva do sistema foi acima ou abaixo da garantia física total do sistema e valoriza a diferença ao Preço de Liquidação de Diferenças – PLD. A liquidação da diferença positiva é reconhecida como receita e a negativa como custo.

3.14. Seguros - a Companhia adota uma política de seguros que consideram principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando-se em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros e estão incorporados nos gastos correntes.

3.15. Obrigações trabalhistas, sociais e tributárias - tais obrigações conhecidas e/ou passíveis de apuração estão sendo contabilizados de acordo com a sua competência.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

DESCRIÇÃO	2025	2024
Caixa	10.207	12.121
Bancos	241.206	239.783
Total	251.413	251.904

5. CLIENTES

Referem-se a direitos a receber decorrentes de operações de fornecimento de energia elétrica.

DESCRIÇÃO	2025	2024
Clientes	139.176	170.733
Total	139.176	170.733

6. TÍTULOS A RECEBER

Entidade efetuou a venda de um Projeto durante o ano de 2019 e apurou saldo a receber referente a esta operação em 31/12/2022 no valor de R\$ 1.280.000,00 classificado em Outros Créditos - Hidroenergia Engenharia e Automação Ltda.

7. INVESTIMENTOS

<u>Participação Societária:</u>	<u>Leão Branco Geração de Energia S.A.</u>	<u>Barra do Leão</u>	<u>Barra Santo Expedito</u>	<u>Cotas Sicoob</u>
% Participação	80,00%			
Investimento inicial	11.999.000			
Equivalência Patrimonial	297.122			
Saldo 2025	12.296.122	112.139	114.701	16.006
Saldo 2025	12.296.122	112.139	114.701	16.006

8. IMOBILIZADO

Composição e resumo da movimentação.

Descrição	2024	Aquisições	Baixas	Depreciação	2025
Terrenos	776.750	183.607	-	-	960.357
Reservatórios, barragens e adutoras	16.569.501	-	(213.499)	(397.304)	15.958.698
Edificações, obras civis e benfeitorias - Usina	3.291.889	13.800	(43.636)	(76.921)	3.185.132
Máquinas e equipamentos - Usina	6.290.204	2.724	-	(251.686)	6.041.242
Móveis e utensílios - Ad	17.852	-	-	(2.635)	15.217
Máquinas e equipamentos - Ad	1.864	-	-	(442)	1.422
Instalações - Ad	10.393	-	-	(2.381)	8.012
Total	26.958.453	200.131	(257.135)	(731.369)	26.170.080

Ad = Administração

9. FORNECEDORES

As obrigações estão relacionadas com o fornecimento de energia elétrica, materiais, utilidades e serviços a serem liquidados no curso do exercício social seguinte.

10. OBRIGAÇÕES SOCIAIS, TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIAS

DESCRIÇÃO	2025	2024
Sociais e trabalhistas	64.146	447.766
Tributárias	412.890	71.493
Total	477.036	519.259

11. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	Taxa	Nº parcelas	Parcelas Pagas	Saldo parcelas	CP	LP
Financiamento BRDE	11,10%	64	63	176.628	176.628	-
Empréstimo Sicoob	23,14%	42	-	815.458	232.988	582.470
Empréstimos c/empresas ligadas *					4.925.576	-
Empréstimos c/pessoas ligadas					-	1.200.000
Total					5.335.192	1.782.470

*Atualização da dívida com a empresa Polaris

12. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

12.1. Capital social – o capital social é de R\$ 34.365.000, sendo R\$ 34.349.544 integralizados, e R\$ 15.456 a integralizar, representados por 50.000 ações Ordinárias Nominativas, todas sem valor nominal.

13. RECEITA LIQUIDA

Descrição	2025	2024
Receita bruta	4.919.256	5.095.927
Geração Própria	4.919.256	5.095.927
Deduções da receita bruta	(179.553)	(186.002)
Pis	(31.975)	(33.124)
Cofins	(147.578)	(152.878)
Receita líquida	4.739.703	4.909.925

14. CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Descrição	CUSTOS		DESPESAS	
	2025	2024	2025	2024
Pessoal e administrativo	34.171	33.339	-	-
Serviços de terceiros	613.140	509.322	348.519	559.686
Impostos e Taxas	-	-	2.578	1.491
Depreciação	685.225	732.570	5.457	-
Liquidação financeira	522.298	580.201	-	-
Outras despesas/custos	110.683	112.130	57.692	74.454
Total	1.965.517	1.967.563	414.246	635.630

Luis Nuno Machado Cardoso
CPF: 014.044.379-12
Presidente

Marli Moresco Farias
CRC SC021187/O-7
Contadora